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KẾ HOẠCH 

Phòng chống thiên tai và TKCN năm 2024 

 

I . ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

1. Khí hậu thuỷ văn 

- Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia dự báo trong những tháng 

nửa đầu năm 2024, ENSO tiếp tục ở trạng thái trung tính nhưng nghiêng về pha nóng 

và vẫn có khả năng duy trì trạng thái này trong những tháng tiếp theo của nửa cuối 

năm 2024 

Nhiệt độ trung bình trên phạm vi toàn quốc có xu hướng cao hơn TBNN. Nửa đầu 

năm lượng mưa có xu hướng thiếu hụt trên phạm vi toàn quốc. Từ tháng 6 trở đi, mưa 

có xu hướng xấp xỉ đến cao hơn TBNN. 

Cần tiếp tục đề phòng gió mạnh trên biển do tác động của không khí lạnh trong 

những tháng đầu năm 2024 và các hiện tượng thời tiết nguy hiểm như dông, sét, lốc, 

mưa đá vào thời kỳ chuyển mùa tháng 3, 4, và tháng 5 trên phạm vi toàn quốc. 

Từ tháng 1-7/2024, nguồn nước trên các sông, suối khu vực Bắc Bộ tiếp tục thiếu 

hụt so với trung bình nhiều năm, đặc biệt là các tháng đầu năm 2024; sông Đà thiếu 

hụt từ 20-40%; riêng hạ lưu thiếu hụt từ 40-90%. Hạ lưu lưu vực sông Hồng thiếu hụt 

từ 20-30%, riêng tháng 1-2 xấp xỉ trung bình nhiều năm do các hồ thủy điện cấp nước 

tăng cường phục vụ đổ ải vụ Đông Xuân.  

Số lượng bão hoặc áp thấp nhiệt đới dự báo sẽ  nhiều hơn các năm. 

2. Hiện trạng và công trình của xã 

Các công trình công cộng của  xã như trường học, trụ sở UBND xã,  trạm y tế 

đảm bảo kiên cố, có thể chịu bão cấp 11-12, các công trình phụ trợ nhà cấp bốn đã 

được sửa chữa trước mùa mưa bão.  

Các công trình nhà dân có từ 85% nhà mái bằng, 15% là nhà cấp bốn, lợp ngói 

đỏ, và phibrô ximăng và  đặc biệt các công trình chuồng trại của hộ trang trại, gia trại 

khác cần phải được củng cố và đặc biệt quan tâm khi mùa mưa bão đến . 

Các công trình Thuỷ nông, thuỷ lợi nội đồng phục vụ chống úng đã được tu bổ 

nâng cấp hàng năm. Tuy nhiên còn một số cần được chú trọng khơi thông như sông 

T5 -10,T11C, sông thần tốc một số sông, máng tiêu chưa được đạo vét kịp thời còn 

nhiều bùn, lượng cỏ dại, bèo, rong, rêu phát triển mạnh làm ảnh hưởng tới lưu lượng 

nước khi tiêu úng, một số cửa cống cánh phai xuống cấp như cánh phai âu bơm, cánh 

phai cống tát tép, cánh phai gồ giếng, cánh phai cửa nhà ông Huỳnh cần có kế hoạch 

tu sửa để điều tiết vận hành khu có mưa úng xảy ra. 
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Các trạm bơm, máy móc, phục vụ cho công tác chống úng hết sức cơ bản. Song 

bên  cạnh đó Ban Nông nghiệp xã cần quan tâm đề nghị với  công ty TNHH Một 

thành viên KTCTTL Mỹ Thành đề xuất bảo dưỡng thường xuyên trước khi mùa mưu 

úng tới, để đảm bảo việc vận hành máy, đảm bảo tốt hệ thống cánh phai, bể hút, bể xả 

khi vận hành. 

II. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ  

1. Kế hoạch phòng ngừa: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và hướng 

dẫn nhân dân chuẩn bị đối phó với thiên tai: 

- Đối với những gia đình nhà cửa chưa vững chắc phải có kế hoạch tu sửa, chằng 

chống và phải có kế hoạch di chuyển chấp hành di chuyển đến nơi an toàn trước khi 

có lụt, bão lớn xảy ra. 

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân lưu ý không được chủ quan, 

tránh di chuyển trong khi mưa gió, trong thời gian xảy ra bão; phải ở trong nhà những 

nơi an toàn, không được đi ra ngoài. 

- Ban văn hóa thông tin xã thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh xã về công tác phòng chống thiên tai để nhân dân nắm bắt và chủ động phòng 

ngừa; cảnh báo kịp thời những diễn biến tình hình bão, lụt đến các thôn xóm và nhân 

dân dân, kiểm tra các cụm loa hệ thống truyền thanh xã, loa cầm tay để đảm bảo khi 

mất điện sử dụng loa cầm tây để thông tin cảnh báo đến nhân dân. 

- Ban nông nghiệp xã tham mưu xây dựng lịch gieo cấy đúng thời vụ và nuôi 

trồng thủy sản phù hợp với tình hình thời tiết hiện nay, năm tình hình thu hoạch, vân 

động nhân dân thu hoạch nhanh gọn. 

- Ban chỉ huy các thôn nắm chắc tình hình của địa bàn mình: số hộ, khẩu cần di 

dời, sơ tán, địa điểm di dời, sơ tán đến. Tích cực kiểm tra vận động hướng dẫn nhân 

dân chằng chống nhà cửa, chuẩn bị nơi trú ẩn an toàn khi có bão, lụt lớn xảy ra. 

Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, lực lượng để tổ chức di dời, sơ tán dân; có kế hoạch cụ 

thể từng hộ gia đình, từng thôn xóm trong việc di dời dân cư ra khỏi nơi có rủi ro 

thiên tai cao. 

- Chuẩn bị về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phục 

vụ ứng phó thiên tai: 

* Về lực lượng: Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã 21 người, Lực lượng DQCĐ xã: 

31 người, Lực lượng xung kích 5 thôn xóm: 100 người. 

* Về vật tư, phương tiện kỹ thuật: 

- UBND xã chuẩn bị 200 phao cứu sinh, 100 áo phao, 02 phao bè; 1 máy phát 

điện phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy tại UBND xã, 2 Loa cầm tay, 2 cái Bạt to 

- UBND xã Hợp đồng phương tiện ô tô tham gia cứu hộ cứu nạn: 7 cái. 

- Các thôn, xóm xây dựng phương án thu tiền của nhân dân để mua Cọc tre, Phên 

nứa, bao tải để bảo vệ các tuyến kênh, mương;  mỗi thôn xóm chuẩn bị 1 máy bơm 
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dầu công xuất 500m3/h và các máy bơm xăng nhỏ của các hộ và trang bị các phương 

tiện, dụng cụ như mai, cuốc xẻng … để xử lý khi có thiên tai, địa điểm trực do thôn 

xóm bố trí để tiện liên lạc; dự phòng lương thực, xăng dầu để sinh hoạt trong thời gia 

mưa lụt. 

- Đối với gia đình: phải chủ động dự trữ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu 

phẩm cần thiết như; gạo từ 15-20 kg, muối, mì ăn liền, dầu thắp sáng, chất đốt, nước 

uống.. đủ cho nhu cầu sử dụng của gia đình trong vòng từ 7-10 ngày; tự trang bị 

phương tiện cứu nạn. 

- Các Nhà trường, trạm y tế, các cơ quan xí nghiệp đóng trên địa bàn chuẩn bị vật 

tư, nhu yếu phẩm phục vụ công tác PCTT&TKCN của đơn vị tổ chức mình và các 

dụng cụ để chằng mái, chốt cửa, bảo vệ tài sản khi có bão đến. 

- Trạm y tế chuẩn bị cơ số thuốc đảm bảo tại trạm và 10 thôn xóm, có phương án 

chuyển lên bệnh viện tuyến trên kịp thời và có kế hoạch phòng dịch bệnh sau lũ, lụt. 

- Phối hợp giữa công an, Ban CHQS xã tổ thanh niên xung kích của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh, lực lượng dân phòng, hội nông dân để ứng cứu kịp thời các trường, các 

thôn xóm đảm bảo giữ vững thông tin liên lạc trong suốt quá trình phòng chống khắc 

phục hậu quả bão lụt, để chỉ đạo tốt công tác phòng chống lụt bão. 

2. Xây dựng phương án ứng phó thiên tai bao gồm một số nội dung chính sau 

đây: 

a. Bảo vệ công trình PCTT và công trình trọng điểm của xã, của thôn xóm, các 

đơn vị chuẩn bị vật tư, phương tiện để khi có sự cố ứng phó kịp thời. 

b. Phương án và dịa điểm sơ tán, bảo vệ người, tài sản, bảo vệ sản xuất.: 

Khi có tin cảnh báo bão, lụt các thôn chủ động tổ chức sơ tán dân theo kế hoạch 

sơ tán đã chuẩn bị, chú ý các hoạt động phải triển khai chậm nhất 12 giờ trước khi 

thiên tai đến. 

c. Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc: 

Để bảo vệ tài sản của người dân và an ninh trật tự trong xã, ban công an xã và các 

công an viên xây dựng kế hoạch phân công trực bảo vệ 24/24 ở các vùng trong thôn 

xóm, xã. 

Trong và sau khi thiên tai xảy ra đảm bảo các tuyến đường giao thông chính trong 

xã phải được thông suốt, lực lượng dân quân có kế hoạch phân công cụ thể phụ trách 

các tuyến đường để giải phóng nhanh các cây gãy đổ, đảm bảo giao thông thông suốt. 

Văn hóa thông tin xã phối hợp với điểm bưu điên xã, viễn thông huyện kiểm tra các 

tuyến dây thong tin, hệ thống truyền thanh, đảm bảo khôi phục nhanh hệ thống thông 

tin cảnh báo và thông tin liên lạc. 

d. Phối hợp chỉ đạo, chỉ huy phòng tránh, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: 

Khi có cảnh báo về thiên tai, các đồng chí trong BCH PCTT&TKCN xã về ngay 

các thôn xóm đã được phân công, phối hợp với Ban PCTT thôn xóm chỉ huy trực tiếp 

các hoạt động ứng phó và tìm kiếm cứu nạn tại thôn xóm, khi có sự cố xảy ra khẩn 

cấp báo về cho thường trực BCH PCTT&TKCN xã. 
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- Phối hợp giữa công an, Ban CHQS xã, Đội dân phòng, tổ thanh niên xung kích 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, lực lượng thường trực, hội nông dân ứng cứu đẻ ứng 

phó nhanh các sự cố xảy ra. 

đ. Xác định nguồn nhân lực ứng phó thiên tai: 

Thực hiện phương châm “5 tại chỗ”, về nhân lực mỗi thôn xóm chuẩn bị 1 đội 

xung kích phòng chốn thiên tai thôn xóm 20 người, ngoài ra, khi có sự cố công trình, 

đê đập thì huy động nhân dân trong thôn xóm tham gia ứng phó. Ở tại xã lực lượng 

dân quân là lực lượng nòng cốt trong thực hiện ứng phó và tìm kiếm cứu nạn, bên 

cạnh đó huy động thêm các xung kích của Đoàn thanh niên, Hội CTĐ, sẵn sang tham 

gia các hoạt động ứng phó và TKCN. 

e. Chuẩn bị vật tư phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cho hoạt động phòng 

chống thiên tai ( theo phương châm 5 tại chỗ: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; 

phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ; tự quản tại chỗ): 

Các thôn xóm chủ động về vậ tư, phương tiện, lương thực, thực phẩm tại thôn 

xóm mình để ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Ở tại trung tâm xã lực lượng dân quân, xung kích xã đảm nhận, sẵn sàng thực 

hiện nhiệm vụ. 

Về lương thực ở UBND xã, thôn xóm và mỗi hộ gia đình chuẩn bị lương thực , 

thực phẩm đủ ăn trong 7 đến 10 ngày. 

f. Tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống thiên tai: Hội CTĐ phối hợp với tram y 

tế, BCH quân sự xã tổ chức tập huấn về các kỹ năng cứu hộ sơ cấp cứu cho lực lượng 

dân quân và các tình nguyện viên tham gia công tác cứu hộ và TKCN. 

h. Khi có thông tin cảnh báo BCH PCTT&TKCN xã, các thôn xóm, trường học, 

Trạm y tế trực 24/24; Các thành viên BCH PCTT&TKCN xã trực 24/24 tại xã và các 

địa bàn đã được phan công; VP UBND xã tổ chức trực ban, cập nhật thông tin diễn 

biến thiên tai, thống kê và báo cáo diễn biến tình hình cho lãnh đạo xã và cho BCH 

PCTT&TKCN huyện. 

3. Phương án ứng phó cho một số loại thiên tai cụ thể: 

3.1. Đối với bão, áp thấp nhiệt đới: 

Khi có thông báo bão gần, bão khẩn cấp, công điện của UBND, BCH 

PCTT&TKCN các cấp, Đài truyền thanh xã thông tin cho toàn thể nhân dân biết để 

phòng ngừa, thông báo cho các hộ gia đình, trạm y tế, trường học và cơ quan doanh 

nghiệp trong địa bàn xã thực hiện chằng chống nhà cửa, phòng học, chặt, tỉa các cành 

cây trên các trục đường giao thông, các trục bờ kênh công trình thủy lợi… trên toàn 

xã. 

3.2. Đối với bão dưới cấp 10: Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân chằng 

chống nhà cửa, chuồng trại, chặt, tỉa cành cây…, không được ra ngoài trong thời gian 

bão đổ bộ. 



 5 

3.3. Đối với bão trên cấp 10, bão mạnh: Tập trung huy động lực lượng tuyên 

truyền và tổ chức sơ tán cho các hộ gia đình trong toàn xã ở trong các nhà không đảm 

bảo đến các điểm sơ tán trong thôn xóm, xã trước 12 giờ thời gian bão đổ bộ. 

3.4. Đối với siêu bão: Huy động lực lượng tập trung sơ tán toàn bộ các hộ gia 

đình ở trong các nhà bán kiên cố, nhà không đảm bảo đến các điểm sơ tán trong thôn 

xóm, xã trước 12 giờ thời gian bão đổ bộ. Kiên quyết không cho các hộ nào, người 

nào ở lại không chịu di dời. 

a. Về bảo vệ sản xuất: Ban nông nghiệp xã chỉ đạo BCH các thôn xóm tuyên 

truyền vân động nhân dân khẩn trương thu hoạch lúa, hoa màu với phương châm 

xanh nhà hơn già đồng, chỉ đạo các hộ nuôi trồng thủy sản triển khai các biện pháp 

bảo vệ hồ, ao. 

b. UBND xã, BCH PCTT&TKCN thành lập đoàn đi kiểm tra các hệ thống kênh 

mương thủy lợi, các cống, hệ thống điện, hệ thống thông tin, các công trình phòng 

chống thiên tai, công trình trọng điểm về kinh tế xã hội và an ninh, quốc phòng xem 

có vấn đề gì để xử lý ngay trước khi bão đến. 

c. UBND xã, các thôn xóm tổ chức kiểm tra việc chằng chống nhà cửa, cơ sở vật 

chất của nhân dân, kiểm tra việc chấp hành của người dân. 

d. Lực lượng dân quân phụ trách việc đảm bảo giao thông đi lại các tyến đường 

chính từ xã ra về các thôn xóm, đảm bảo sau khi bão tan giao thông thông suốt, 

VHTT cùng với viễn thông kiểm tra các đường dây thông tin nhanh chóng khắc phục 

sự cố để thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai, 

phối hợp với điện lực khắc phục mạng lưới điện, ưu tiên các trạm bơm, công trình 

công cộng có điện trước để phục vụ bơm úng và hoạt hộng.. 

đ. Lực lượng dân quân, lực lượng xung kích cứu hộ, sơ cấp cứu sẵn sàng để thực 

hiện hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu chữa người bị thương. TBXH, Hội CTĐ sẵn 

sàng để tổ chức việc hỗ trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm 

khác cho các hộ gia đình bị thiệt hại do bão gây ra, thống kê các thiệt hại. 

e. Ban công an xã huy động ngay lực lượng, triển khai đúng phương án đã được 

phê duyệt về ngay các điêm để đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản 

của nhà nước và nhân dân tại khu vực xảy ra thiên tai. 

f. Văn phòng UBND xã chuẩn bị các quyết định và tổ chức huy động khẩn cấp về 

nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm để kịp thời ứng phó với 

thiên tai. 

3.5. Đối với ngập lụt: 

a. Ban nông nghiệp xã, BCH các thôn điều chỉnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa 

vụ phù hợp với dự báo, cảnh báo và tình hình diễn biến thiên tai. Tổ chức thu hoạch 

sớm để tránh thiệt hại. Toàn xã có 40.1 ha diện tích rễ bị ngập úng, cụ thể:  

 Thôn Khả Lực 3.6 ha;  Liêm Thôn: 5 ha;  Thôn Tiểu Liêm: 31.5 ha;.  

Các lực lượng trong BCH và Ban nông nghiệp phải  đặc biệt chú ý và đôn đốc các 

đơn vị có nguy cơ bị úng lụt đối với các diện tích lúa cụ thể như: 
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- Khu vực: Cửa Đình, Đồng Mụa, Gồ Riếng, Cửa Chùa, Cửa Trại, Sau Đông của 

thôn Tiểu Liêm. 

- Khu vực Đồng Chìa của Thôn Khả Lực 

- Khu vực Đồng Chinh của thôn Bún 

Khi có thông tin dự báo mưa lớn. Ban nông nghiệp phối hợp đề nghị Công ty 

TNHH MTV KTCT Thủy lợi Mỹ Thành tổ chức bơm, rút nước đệm. 

Khi lượng mưa khoảng 100 li phải tiến hành vận hành trạm bơm Phương Đông để 

rút nước ngay bảo vệ lúa và diện tích NTTS khu vực Cửa Đình, Đồng Mụa, Gồ 

Riếng, Cửa Chùa, Cửa Trại, Sau Đông của thôn Tiểu Liêm; vì đây là vùng trũng nhất 

trên toàn xã  nên nước ở các khu vực khác và khu dân cư đổ về rất nhiều. 

Tổ chức rút nước hệ thống khẩn trương  với các khu Đồng Chìa của  Thôn Khả 

Lực; Đồng Chinh của thôn Bún  

- Khi lượng mưa từ 150 li trở lên phải chú ý kiểm tra cụ thể các khu vực có thể 

phải vận hành trạm bơm  Đầu Cầu, trạm bơm Chùa Mồ, Phương Đông để cứu các 

diện tích lúa trên toàn xã. 

Khi lượng mưa úng quá lớn không thể khắc phục bơm rút nước được UBND, Ban 

nông nghiệp xã phải tiến hành họp bàn cụ thể và buộc phải khoanh vùng các khu vực 

Cửa Đình, Đồng Mụa, Gồ Riếng, Cửa Chùa, Cửa Trại, Sau Đông thôn Tiểu Liêm; 

Đồng Chìa của thôn Khả Lực; Đồng Chinh của thôn Bún; để cứu các diện tích chân 

cao. 

- Tập trung kiểm tra theo dõi thường xuyên các khu vực bờ kênh trọng yếu như: 

sông Thần Tốc, sông T11C, Bờ bao khu vực Đồng Chìa hay bị ngập, tràn bờ khi có 

mưa lũ lớn xảy ra. 

Cần tập trung tổ chức cơi cao để phòng tránh tràn ngập, khi bị tràn ngập các đơn 

vị cần huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, lực lượng 

tại chỗ để đắp bồi khắc phục tràn ngập.( Đặc biệt là bờ kênh Thần tốc, T11C khu vực 

thôn Tiểu Liêm. Bờ kênh khu Đồng Chìa  thôn Khả Lực). 

b. Lực lượng dân quân, lực lượng xung kích cứu hộ, sơ cấp cứu sẵn sàng để thực 

hiện hoạt động TKCN, cứu chữa người bị thương. TBXH, Hội CTĐ sẵn sàng để tổ 

chức việc hỗ trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm khác tại 

khu vực bị chia cắt, khu vực ngập lụt nghiêm trọng và địa điểm sơ tán. 

3.6. Đối với nắng nóng, hạn hán: 

Khi nhiệt độ thời tiết cao gây nắng nóng và hạn hán đề nghị các cấp thông báo 

cho nhân dân biết và có biện pháp sơ tán phòng tránh nắng nóng đặc biệt đối với 

người cao tuổi, trẻ nhỏ, người khuyết tật và phụ nữ mang thai, cho con bú. 

Ban nông nghiệp xã cần phối hợp với công ty Thủy nông có biện pháp phòng 

ngừa và khắc phục hậu quả đối với các khu vực diện tích dễ bị hạn hán, tiến hành giữ 

lại nước các ao hồ, kênh mương điều tiết nước kịp thời để bảo vệ sản xuất nông 

nghiệp, Toàn xã có 39.5 ha diện tích rễ bị hạn hán, cụ thể:  
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 Thôn Khả Lực: 12.0 ha; Bói Trung: 5 ha; thôn Bún: 12.5 ha; Thôn Tiểu Liêm: 

10,0  ha. 

3.7. Đối với rét đậm, rét hại: 

Tuyên truyền, vận động nhân dân che chắn nhà cửa, giữ ấm bản thân và gia đình, 

hạn chế không ra ngoài khi có rét hại; đặc biệt là người già, ốm yếu và trẻ em không 

ra ngoài. Bố trí củi đốt, đèn sưởi ấm khi cần thiết. 

Về sản xuất nông nghiệp:  

- Tập chung che phủ Nilon cho các diện tích mạ, đảm bảo giữ ấm cho mạ. giữ 

mực nước đủ cho mạ. Chuyển đổi theo hình thức gieo sạ  40% diện tích lúa trên địa 

bàn xã. Khi thời tiết rét hại tuyệt đối không được bón phân đặc biệt là phân đạm. 

- Tập chung che chắn chuồng trại đảm bảo đủ ấm, tích trữ đủ lượng thức ăn dự 

phòng đảm bảo không để gia súc gia cầm chết rét. 

* Đối với các loại thiên tai khác: 

Căn cứ vào dự báo, cảnh báo, tính chất và diến biến thực tế của từng loại thiên 

tai, chủ động triển khai biện pháp ứng phó phù hợp với tình huống cụ thể. 

4. Tổ chức khắc phục hậu quả. 

- Đối với rét đậm, rét hại: Đảm bảo sức khỏe cho nhân dân; bảo vệ diện tích gieo 

cấy, đàn vật nuôi; Nhà trường cho học sinh nghỉ học khi nhiệt độ dưới 10 độ. 

- Khẩn trương tổ chức cứu hộ, cứu đói, tìm kiếm người chết để mai tang, cứu 

chữa kịp thời những nạn nhân bị thương tích do lụt bão, tu sửa nhà cửa, ổn định nơi 

ăn, chốn ở cho nhân dân; Đồng thời làm tốt việc tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ 

đến tận người dân, không để nhân dân thiếu đói. 

- Sau khi thiên tai xảy ra trong vòng 12 giờ. UBND xã tổ chức các đoàn về các 

vùng thiên tai gây thiệt hại tiến hành thống kê, đánh giá thật cụ thể về tình hình thiệt 

hại do lụt bão để báo cáo Huyện, đồng thời có kế hoạch tập trung mọi nguồn lực để 

nhanh chóng khắc phục, sửa chữa kịp thời các công trình hạ tầng, đảm bảo điện nước 

sinh hoạt, giải tỏa thông thoáng các tuyến đường giao thông, xử lý môi trường, phòng 

chống dịch bệnh, huy động phương tiện tiêu thoát nước, khôi phục sản xuất ổn định 

đời sống nhân dân. 

- Phát động phong trào “Lá lành đùm lá rách” huy động mọi nguồn lực trong 

nhân dân để giúp đỡ những hộ dân bị thiệt hại vượt qua mọi khó khăn, hoạn nạn. Tổ 

chức rút kinh nghiệm, khen thưởng động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong phòng chống và khắc phục hậu quả bão lụt. 

- Kiến nghị hỗ trợ lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh và nhu yếu phẩm thiết 

yếu khác để ổn định đời sống của người dân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch 

bệnh ở khu vực bị tác động của thiên tai. 

- Kiến nghị hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, vật tư, trang thiết bị, nhiên liệu thiết 

yếu khác để phục vụ sản xuất. 
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- Lập kế hoạch và đề xuất sửa chữa, khôi phục, nâng cấp công trình phòng, chống 

thiên tai, giao thông, thông tin, thủy lợi, điện lực, trường học, cơ sở y tế và công trình 

hạ tâng công cộng. 

- Trạm y tế, các đoàn thể, các thôn triển khai các hoạt động làm vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch bệnh ở khu vực bị tác động của thiên tai. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện 

Xác định rõ trách nhiệm, phân công cụ thể cho các tổ chức, đoàn thể và các cá 

nhân thực hiện Phương án phòng, chống thiên tai: 

Chủ tịch UBND xã chỉ đạo hoàn thiện, phê duyệt phương án và tổ chức thực hiện. 

Phân công cụ thể các thành viên ban chỉ huy PCTT&TKCN xã. 

1.1. Ban nông nghiệp xã: 

Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND xã về công tác PCTT, tổ chức tốt 

việc kiểm tra đôn đốc các ban ngành, thôn xóm trong việc triển khai thực hiện công 

tác PCTT&TKCN 

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan chuẩn bị tốt về điều kiện, vật 

chất, nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ công tác  PCTT&TKCN. 

Tham mưu cho BCH PCTT&TKCN xã xây dựng phương án PCTT&TKCN, tiếp 

nhận thông tin tổng hợp tình hình, tham mưu cho UBND xã, BCH PCTT&TKCN xã 

về chỉ đạo, điều hành công tác PCTT&TKCN.  

Chủ động kiểm tra các kênh mương tiêu cấp 2, cấp 3, phối hợp với Công ty 

TNHH Một thành viên KTCTTL Mỹ Thành khơi thông dòng chảy trước mùa mưa 

bão. 

Xây dựng phương án cụ thể phục vụ công tác chỉ đạo sản xuất, chăn nuôi, nuôi 

trồng thủy sản, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

1.2. Ban công an xã, Ban CHQS xã: 

Tổ chức lực lượng sẵn sàng ứng cứu khi có bão lụt xảy ra, chuẩn bị phương tiện 

để các đồng chí trong Đảng ủy, HĐND, UBND và Ban chỉ huy phòng chống lụt bão 

xã đi chỉ đạo các vùng xung yếu, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước trong 

và sau mùa bão lũ. 

Ban công an xã phối hợp với các thôn xóm tăng cường kiểm tra các khu dân cư, 

không để tình trạng đuối nước nguy hiểm đến tính mạng, đảm bảo an toàn tài sản của 

nhân dân. 

1.3. Văn phòng HĐND-UBND:  

Phối hợp với Ban nông nghiệp xã xây dựng các văn bản chỉ đạo các thôn xóm và 

báo cáo đề xuất trình lên cấp trên các vấn đề trong PCTT, khi có tin bão khẩn cấp 

thông báo cho ban chỉ huy PCTT&TKCN xã và các lực lượng thường trực ứng phó 

kịp thời. 

Thường xuyên nắm thông tin tình hình thiệt hại ở các thôn xóm, các nhà trường, 

trạm y tế để kịp thời báo cáo cho UBND, Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện. 



 9 

Phối hợp tổ chức tiếp nhận và phân phối tiền hàng cứu trợ cho nhân dân bị thiệt 

hại, tham mưu tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng chống lụt bão, 

tìm kiếm cứu nạn. 

1.4. Văn hóa thông tin: 

Đảm bảo truyền thanh, phát thanh kịp thời, thường xuyên thông tin diễn biến tình 

hình bão lụt để nhân dân chủ động phòng tránh. Tuyên truyền cho các hộ gia đình 

thực hiện tốt phương châm “Tự quản tại chỗ” 

1.5. Kế toán ngân sách xã: 

* TBXH, Hội chữ thập đỏ tham mưu cho UBND, Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã 

chuẩn bị ngân sách để phục vụ công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, mua 

lương thực, thực phẩm trong tình huống khẩn cấp để kịp thời cứu đối cho nhân dân. 

1.6. Địa chính xây dựng - Môi Trường: 

Đề xuất phương án di dời những hộ dân có nhà không đảm bảo an toàn có nguy 

cơ tốc mái, sập, đến những nhà, những điêm kiên cố, an toàn để phòng tánh, phối hợp 

ngành y tế để xử lý môi trường. 

1.7. Trạm y tế: 

Chuẩn bị thuốc, phân công cán bộ xuống các thôn xóm phối hợp với y tế thôn chỉ 

huy để phục vụ khi ứng cứu, có kế hoạch phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh 

môi trường. 

1.8. Các trường học: 

Tổ chức trực 24/24 giờ, thường xuyên theo dõi thông tin bão lụt để cho học sinh 

nghỉ học đảm bảo không để tai nạn đáng tiếc xảy ra, kê cao chằng chống hồ sơ sổ 

sách và các tài sản; cửa phòng học phải khóa thật chắc, hạn chế không để cửa bị mở 

làm trôi tài sản, bàn ghế… kịp thời khôi phục phòng học và vệ sinh môi trường đảm 

bảo lịch trình học cho các em. 

1.9. Ban chỉ huy các thôn xóm: 

Chi bộ xây dựng Nghị quyết về công tác PCTT&TKCN. 

Xây dựng phương án cụ thể của từng thôn xóm. Mở các cống để tiêu thoát nước ở 

các khu trũng và có kế hoạch hướng dẫn nhân dân bảo vệ lương thực, thực phẩm, gia 

súc, gia cầm nhất là thóc lúa sau khi thu hoạch đảm bảo an toàn để nơi cao ráo, kiểm 

tra các công trình thủy lợi, có kế hoạch tu sửa đảm bảo sản xuất vụ mùa 2020 trước 

mắt tập trug cho công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch lúa vụ Chiêm 

2020 và phòng chống dịch bệnh trên đàn GSGC. 

Thực hiện tốt phương châm “5 tại chỗ”, chú ý công tác cứu hộ, cứu nạn và công 

tác tự quản tại chỗ đặt lên hang đầu và không chậm trễ, mỗi thôn, cụm dân cư phải 

chuẩn bị phương tiện để di dời, sơ tán nhân dân đến nơi an toàn như nhà kiên cố, 

trường học, đình chùa trước khi bão lụt, huy động công an viên, thôn đội trưởng dân 

quân và lực lượng tại trỗ để thực hiện; tổ chức khắc phục thiệt hại sau thiên tai. 

* Đề nghị MTTQ, Đoàn thanh niên, hội nông dân, hội phụ nữ, hội CCB xã: 
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Xây dựng tổ xung kích, tổ ứng cứu tại từng địa bàn, kịp thời phối hợp với UBND 

xã, các ban ngành, đoàn thể di dời dân và tài sản của nhân dân đến nơi an toàn, vận 

động giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại nhanh chóng khắc phục hậu quả thiên tai bão 

lụt. 

2. Xác định nguồn lực để thực hiện 

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã 21người, lực lượng cơ động 31 người, BCH thôn 

xóm, lực lượng xung kích thôn xóm 100 người, là lực lượng nòng cốt trong công tác 

PCTT, các lực lượng tình nguyện khác hỗ trợ; tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên 

địa bàn xã là lực lượng tại chỗ thực hiện kế hoạch PCTT. 

- Các nguồn vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm dự trữ do nguồn 

ngân sách xã chuẩn bị, dự trữ tại UBND xã, các thôn xóm, mỗi hộ gia đình chuẩn bị 

phương tiện tại gia đình, dự trữ đủ lương hực, thực phẩm từ 7 đến 10 ngày. 

- Có 1 trạm phát thanh , 1 cụm 2 loa phát thanh tại UBND xã và 11 cụm với 22 

loa phát thanh trên 5 thôn xóm, thường xuyên thông báo bão lụt khẩn theo công điện 

đến từng thôn xóm, khi không có điện phải dùng loa tay đến các thôn xóm. 

- Kinh phí chi cho hoạt động PCTT lấy ở ngân sách dự phòng xã huy động đóng 

góp về tiền và phương tiện của các tổ chức và cá nhân trong xã. 

3. Xây dựng tiến độ thực hiện, theo dõi, giám sát, đánh giá. 

Từ tháng 3 năm 2024 tiến hành các hoạt động chuẩn bị như khảo sát hộ và địa 

điểm sơ tán, tuyên truyền về phòng chống thiên tai, từ tháng 4/2024 tổ chức tổng kết 

công tác PCTT&TKCN năm 2024, triển khai kế hoạch năm 2024, tổ chức kiểm tra 

việc chằng chống nhà cửa, kiểm tra các công trình; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, 

vật tư, hậu cần. Từ tháng 5/2024 chuẩn bị ứng phó với các loại thiên tai, kiểm tra, 

giám sát các hoạt động PCTT của thôn xóm, các ban ngành. 

4. Tổng kết báo cáo rút kinh nghiệm, cập nhật và chuẩn bị kế hoạch cho năm 

sau và những năm tiếp theo 

Sau mỗi lần thiên tai xảy ra UBND xã tổ chức họp các ban ngành, các thôn xóm 

rút kinh nghiệm trong việc triển khai các hoạt động phòng ngừa, tổ chức các hoạt 

động ứng phó và khắc phục hậu quả của thiên tai gây ra nhằm rút kinh nghiệm và 

điều chỉnh để bổ xung vào kế hoạch…Đề xuất kiến nghị với cấp trên có thẩm quyền 

giải quyết những việc còn tồn đọng, đông thời cũng góp ý cho cấp trên về những chỉ 

đạo điều hành chưa hợp lý trong công tác PCTT vừa qua. 

Biểu dương khen thưởng, kỷ luật (nếu có) nhân rộng các điển hình tiên tiến, tham 

khảo chia sẻ thông tin với các xã bạn và cộng đồng. 

Nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN, giảm nhẹ thiên tai năm 2024  là một trong 

những nhiệm vụ chính trị xã hội quan trọng. UBND xã yêu cầu các ban ngành, các 

nhà trường, trạm y tế, trưởng phó các thôn xóm, chấp hành nghiêm chỉnh nhằm đối 

phó có hiệu quả với mọi diễn biến thời tiết, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về 

người và tài sản do thiên tai gây ra. 



 11 

Trên đây là nội dung phương án nhiệm vụ công tác phòng chống  thiên tai năm 

2022. Rất mong các ban ngành, đoàn thể và các thôn xóm xây dựng, thực hiện tốt các 

phương án của đơn vị mình đảm bảo an toàn tài sản, con người, mùa màng của nhân 

dân, đảm bảo an ninh chính trị và phát triển kinh tế của địa phương. 
   Nơi nhận:  

- BCH PCTT&TKCN huyện (để b/c).                                   
- Phòng NN&PTNT huyện (để b/c).                                   
- BCH PCTT&TKCN xã 

- BCH các thôn, xóm 
- Lưu VP. 

                                              

TM. BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN 

CHỦ TỊCH – TRƯỞNG BAN 

 

 
Lê Văn Tuấn 
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